Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ «МЭИ»

ПРИКАЗ
«~> (.Ц()Jtt8c 20 14 года Москва

Содержание: «06 утверждении организационной структуры НИУ «МЭИ»

В соответствии с решением Ученого совета НИУ «МЭИ» от 27 июня
2014 года «Об изменениях в организационной структуре «НИУ «МЭИ»

(Протокол № 07/ 14 от 27.06.2014 г.),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить с 1 сентября 20 14 года организационную структуру НИУ

«МЭИ», перечень подразделений НИУ «МЭИ», их полные и краткие

наименования и пятизначные шифры (список подразделений - Приложение

№ 1 /схематичное изображение - Приложение № 2).

2. Руководителям подразделений выполнить следующие мероприятия:

2.1. Начальнику Планово-финансового управления Кондратьеву В.Н. в срок

до 1 сентября 2014 года привести в соответствие с утвержденной

организационной структурой штатное расписание НИУ «МЭИ»;

2.2. Начальнику Управления кадров Барановой Е.Ю. после утверждения

штатного расписания произвести кадровые перестановки в соответствии с

утвержденной организационной структурой НИУ «МЭИ»;

2.3. Директору ИВЦ НИУ «МЭИ» Крепкову И.М. внести соответствующие

изменения на официальном сайте НИУ «МЭИ» .

2.4. Начальнику Правового управления Лейману Е.Н. выполнить

следующее мероприятия:

Принять на хранение подлинный экземпляр утвержденной

организационной структуры НИУ «МЭИ»;

При создании, реорганизации или ликвидации подразделений

подготавливать проекты соответствующих приказов;

- В соответствии с приказами по НИУ «МЭИ» в оперативном порядке

вносить изменения в контрольный экземпляр организационной структуры

НИУ «МЭИ»;

3. Всем подразделениям использовать указанные в организационной

структуре НИУ «МЭИ» наименования и шифры административных единиц

при внутренней и внешней переписке, подготовке документов и

методических материалов.

4. Приказ принять к исполнению во всех подразделениях университета.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на проректора

по административной деятельности и безопасности Плотникова А.В.

Ректор

J

Приложение № 1 к Пр иказу Ректора

НИУ «МЭИ» № Jp,,L от ~ · {)ф. 2014г.

СТРУКТУРА НИУ «МЭИ»

на 1 сентября 2014 года

ПРИ НЯТА УЧЕНЫМ СОВЕТОМ НИУ «МЭИ»

Протокол № 07/ 14 от 27 июня 20 14 г .

Ученый Совет ( 10100)
Совет директоров институтов ( 10200)
Общественные организации: (70000)

Профсоюзная организация сотрудников (70 100)
Профсоюзная организация студентов (70200)

Клуб выпускников (70300)
Ректор

Ректорат ( 1 1000)
Секретариат( 1 1001 )

Аппарат Ученого Совета( 1 1002)

Подразделення НИУ «МЭИ»

Полное наименование администратишюй единицы Краткое

наименование

Учебно-наvчные подоазделенил

Институт энергомашиностроения и меха11ИJ(И ЭнМИ

Дирекция ЭнМИ Дир. ЭнМИ

Кафедра основ конструирования машин окм

Кафедра теоретической механики и мехатроники тмм

Кафедра динамики и прочности машин дпм

Кафедра паровых и газовых турбин пгт

Кафедра технологии металлов тм

Кафедра инженерной графи ки иг

нио Научно-исследовательский и учебный центр геотермал ьной НУЦ ГЕО

энергети1<и

Институт тепловой и атомной энергети"и ИТАЭ

Дирекция ИТ АЭ Дир. ИТАЭ

Кафедра тепловых электрических станций тэс

Кафедра автоматизированных систем управления тепловыми АСУТП
процессами

Кафедра теоретических основ теплотехники тот

Кафедра атомных электри ческих станций АЭС

Кафедра инженерной теплофизики ИТФ

Кафедра низк их температур нт

НИО Информационно-аналитический центр «Экология энергети ки» ИАЦЭЭ

Кафедра общей физики и ядерного синтеза ОФиЯС

НИО научно-образовательный центр no направлению НОЦ Нано

« Нанотехнологи и»

Институт проблем энергетичес"ой эффе"тивности ИПЭЭФ

Дирекция ИПЭЭФ Дир. ИПЭЭФ

Кафедра промышленных теплоэнергетических систем птс

Кафедра э нергетики высокотемпературной тех1-юло1·ии эвт
Кафедра тепломассообменных процессов и установок ТМПУ

Кафедра химии и электрохимической энергетики ХиЭЭ

Кафедра инновационных технологий наукоемких отраслей итно

НИО Научно-техн ич еский инновационный центр энергосбере гающих нтиц этт

технологий и техники

Ш ифр
подразде

-ления

01000

0 1010
01011
0 1012
010 13
01015
01016
о 111 9
01300

02000

020 10
02022
02023

02024
02 122
02 123
021 24
02 125
02126
12600

03000

03010
03031
03032
03034
03035
03039
03036

НИЛ Глобальных проблем энергетики нил гпэ 03037
НИО Центр «Проблемы управления в энергоресурсосбережении» экое 03038

нио Научный центр повышения износостойкости НЦ Износостойкость 12 160
э н ергетического оборудования электричес1<И х станций

Институт электротехники иэт 05000
Дирекция ИЭТ Дир. ИЭТ 05010
Кафедра электромехани ки эм 05041
Кафедра физики и тех нологии электротех ни ческих материалов и ФТЭМК 05042
компо нентов

Кафедра электротех нических комплексов авто ном ны х объектов и ЭКАОи ЭТ 05043
электрического транспорта

Кафедра электрических и электронных аппаратов ЭЭА 05044
Кафедра инженерной экологии и охраны труда ИэиОТ 05045
Кафедра автоматизирован ного электропривода АЭП 0505 1
Кафедра автоматизированных эле ктротехнологическ их установок и А ЭТУ С 05052
систем

Кафедра электроснабжения промышленных предприятий эпп 05055
Учебно-консультационны й и сертифика ционный Центр обеспечения Центр «К-электро» 05056
безопасности и качества продукции и технологий

Учебно-научный центр МЭИ УНЦМЭИ 05057
Институт эле1проэнергетию-1 иээ 06000

Дирекция ИЭЭ Д1щ. иээ 060 10
Кафедра электроэнергетических систем ээс 06061
Кафедра электрических станций Эл.ст. 06062
Кафедра техники и эле1профизики высоких напряжений тэвн 06063
Кафедра релейной защиты и автоматизации энергосистем РзиАЭ 06064
Кафедра гидроэнергетики и возобновляемых источн и1<ов энергии гвиэ 06065
Кафедра высшей математики вм 06068
Кафедра теоретическ и х основ электротехники тоэ 06069
Институт автомати1си и вычислительной АВТИ 07000

техни1си

Дирекция АВТИ ДиР. АВТИ 07010
Кафедра управления и информатики У и И 0707 1
Кафедра выL1 исл ительной техники вт 07072
Кафедра информационно-измерител ьной техники иит 07073
Кафедра электрофизики информационн ых систем ЭФИС 07074
Кафедра при1<ладной математики пм 07075
Кафедра выч исл ительных машин , систем и сете й ВМСиС 07076
Кафедра математи•1еского моделирования мм 07079
НИО «Центр сvпер 1<омпыотерных технологий» нио цст 07170
Кафедра эл е 1протех ники и интрос 1<о пии эи 07 175
Кафедра «Корабельные информационные системы КИСАУН 07080
автоматиза ции, у правления и навигации »

Це~пр подготовки Российско-Германс 1<и й институт бизнеса ЦП ФЕСТО 13900
и п ромы шлен ной автоматики «МЭИ-Фесто»

Институт радиотехники и электрон и ~си им. ИРЭ 08000

В.А.Котельни1сова
Дирекция ИРЭ Дир. ИРЭ 08 100
Деканат фа кул ьтета эл е 1пронной тех ни1< и Дек.ЭТФ 08080
Кафедра Физи 1<и Физика 08081
Кафедра электронных приборов Эл.n оиб. 08082
Кафедра светотехники Светотех. 08084
Кафедра промышленной электроники Поом .эл. 08085
Кафедра полупроводниковой эле 1прони101 ппэ 08086
Деканат радиотехнического Факультета Дек.РТФ 08090
Кафедра «Прием и обработка с и гн ало в» ПиОС 08098
Кафедра основ рад иотехники ОРТ 08092
Кафедра формирован ия и обработ1< и радиосигналов ФОРС 08093

г

Кафедра радиотех ниL1 еск и х систем РТС 08094
Кафедра «Эффективность и безопасность медицинских ЭБМИ 08099
издел ий»

Кафедра радиотехнических приборов и а нтенных систем РТПиАС 08096
нио У чебно-исследо вател ьски й центр «Современные УИЦСРТТ 08097
радиоэлектронные и телекоммуникационные тех нологии»

НИО «Научно-производственный Центр « Констру 1порс 1<0е НИО «НПЦ КБ РПС» 08200
Бюро Радиотех нических приборо в и систем»

Гуманитарно-при1,ладной институт гпи 49000
Дирекция ГПИ Дир. ГПИ 49100
Кафедра дизайн а Дизайн 4910 1
Кафедра рисунка, живописи и скульптуры РжиС 49102
Кафедра при кладной л ингвистики и переводоведения ПлиП 49103
Кафедра истории и культурологии Ии К 49104
Кафедра русского языка Рус.яз. 49 105
Кафедра физкультуры и с порта ФиС 49 106
Кафедра философии , политологии , социологии ФПС 49 107
Кафедра иностранных язы ков Ин.яз. 49108
Центр подготовки и переподготовки «Центр бое вого самбо ЦПП« ЦБС 49109
им.А.А.Харлам п иева» им.А.А.Харлампиева

))

Инж:енерно-э1,01·1омичес1,ий институт ИнЭИ 10000
Дирекция ИнЭИ Дир. ИнЭИ 100 10
Кафедра э кономики в э н е ргетике и промышленности ээп 10020
Кафедра менеджмента в энергети ке и пром ышленности мэп 10030
Кафедра прикладной и биз н ес-информатики ПБИ 10050
Кафедра финансов, бух галтерского учета и ФБУН 10040
налогообложения

Кафедра информационной и э ко н омич еской безопасности ИИЭБ 10060
Кафедра иннова ционных тех нологий техногенной ИТТБ 10070
безопасности

Институт дистанционного и дополнительного иддо 23000

образования
Дирекция ИДДО 23 100
Отдел дистанцион ного обуч ени я одо 23200
Отдел дополнитель ного профессионального образовани я одпо 23300
Отдел ресурсно го обесп е чен ия учебного процесса ОРОУП 23400
Отдел развития ОР 23500

Учебная часть
Учебное управление уу 13050
УL1 ебный отдел УО 13100
Отдел занятости и практических форм обучения 03 и ПФО 13115
Диспетчерская служба де 13120
Служба оформления документов СОД 13310
Отдел организации сопровождения учебного процесса ООСУП 13300
Служба нормативно - технич еской документации снд 13320
Управление методического обеспечения учебного процесса УМОУП 13500
Отдел методического обеспечения образования в области э нергетики омоээ 13400
и электротехни ки

Отдел методич еского обеспечения и управле ния качеством ОМО УКО 13450
образования

Штатно-статистическая служба шее 13 130
Специализированный Це нтр- конкурсные торги (тендеры) сцкт 05049
Дом культуры дкмэи 60700
Научно-техническая библиотека НТБ 3059 1
Управление социальной и воспитательной работы УСВР 13240
Фа1<ул ьтет довузовской подготовки ФДП 24000
Подготовительные курсы пк 24100
Прием ная ком иссия пк 13400
Музей Музей 30100

Информационно-вычислительны й центр ивц 14400
Дирекция Дирекция 14401
Отдел системных и сетевых технологий ос ст 144 10
Отдел сопровождения с истем и ком пьютерных классов осе и кк 14420
Отдел разработки и внедрения информационны х систем и оис и по 14430
прикладного ПО

Лаборатория внедрения информационных систем и прикладного ПО лвиеп 14330 1
НИЛ «Исследование и разработка распределенных информационны х ИРРИС 144302
систем»

Учебно-ин новационный отдел УИО 14440
Отдел программ но-технических средств и орг.тех ники ПТСиОТ 14450
Отдел инновационных разработок и внедрения информационных ИРВИС 14460
систем

Издател ьство 60600
Пол и графичес 1< ий центр пцмэи 12800
Филиал в г. Смоленске СФМЭИ 40100
Филиал в г . Волжском ВФМЭИ 40200
Филиал в г. Конаково кэк мэи 40300

Наvчно-исследовап~ельская часп~ь
Аппарат управлени я НИЧ АУ НИЧ 1251 1
Отдел « Научно-тех ниL1 ес ких программ и грантов» нтпг 125 12
Отдел ор ганизации НИР и ОКР НИР и ОКР 125 13
Отдел «Центр международно го сотрудничества и н ауч н о- цмс нти 125 15
технической информации»

Центр пате нтования , за щиты и оценки интеллектуальной цпз мэи 125 16
собственности МЭИ

Отдел ради ационно й безо п ас ности ОРБ 125 19
НИО Студенческое конструкторское бюро СКБ 12590
Уп равление аспира нтуры и до 1порантуры УАиД 127 12
НИО Научно-производственный це нтр « Измерител ьные и нпц иис 12 170
информационные систем ы»

Отдел энер гоме неджмента оэм 12 180
Инноваиионnо-mехнический комплекс

Управление инно вационной деятельности УИД 12570
Отдел тран сфера тех нологий отт 1257 1
Отдел ком плексных и н новационны х проектов и программ окипп 12572
Ин новацион н о-технологически й центр итц 12573
Науч н о-у ч еб н о-производственный центр «Опытный завод опз мэи 60 100
МЭИ»

Учебно- произ 1юдстве н н ый поли го н мэи « Медвежьи УПП МЭИ «Мед.Оз.» 30096
озера»

Адмииисmоаmивно-хозяйственnая часть
Служба главного инженера еги 15000
Отдел главного механи1<а огм 15 100
Отдел глав ного э нергетика огэ 15 120
Отдел техничес кого надзора ОРТН 151 10
У чебно-экспериментальная теплоэлектроцентраль тэц мэи 13280
Отдел эксплуатации л иней ных сооружени й связи , оэлс 1544 1
с и гн ализации и оповещени я

Отдел ремонта и эксплуатации зданий ОРиЭЗ 15 111
Электро-изм ерительная лаборатория эил 15 11 з
Автобаза Автобаза 15652
Детские ясли-сад № 1627 де 1627 15925
Детский оздоровительный ла герь «Энергия» ДОЛ «Энергия» 15825
Комби нат питания кп мэи 1576 1
Санаторий - профилакторий Профилакторий 15950
С порти в но-тех н и ч ески й це нтр стцмэи 15750
Спорти вный комбинат «Энергия» СПОРТКОМБИНАТ 15800

мэи

Диспетчерский отдел до 15264

Спортивно-оздоровительный лагерь «Фирсановка» СОЛ «Фирсановка» 15900
Студенческий городок «Лефортово» Студгородок 15791
Студенческий оздоровител ьно-спорти вн ы й лагерь СОСЛ «Алушта» 15850
«Алушта» МЭИ (г. Алушта, Россия)

Отдел охраны труда и техники безопасности ООТиТБ 15500
Хозяйственный отдел хо 15130
База отдыха «Солнышко» БО «Солнышко» 15890
Отдел мон иторинга помещений омп 15263
Отдел имущественных и земел ьных отношений о изо 30600

Финансово-экономическая часть
Бухгалтерия 30310
Экономическое управление ЭУ 30000
Отдел бюджетирования ОБ 15262
Финансово-договорной отдел ФДО 13 170
Отдел финансового сопровождения НИР и ОКР ОФС 125 18
Служба документационного обеспечения экономическо го Служба «Одного 30 101
у правления окна»

Отдел материально-технического обеспечения омт 13171
Отдел маркетинга и закупок омз 13172
Планово-Фина нсовое управление ПФУ 30300
Центр отраслевых информационно-аналитических систем ЦОИАС 30570

Ме:нсдvна1Jодная часть
Управление внешних связей УВС 16100
Деканат по работе с иностранными учащимися ДИУ 16 150
Отдел международного сотрудничества оме 16000
Отдел иностранной асп ирантуры и стажировок ОИА иС 16200
Отдел зарубежных выпускников озв 16300
Отдел экспертизы иностранных документо в оэид 16400
Филиал в г. Душанбе ДФМЭИ 40400

Администоативная часть
Управление кадров УК 30240
Управление по внутреннему аудиту и контролю УВАК 30 5 12
Общий отдел Общ.отд. 30200
Правовое управление ПУ 30550
Отдел договорной работы ОДР 30560
Отдел правово го обеспе чения текущей деятельности и оп отд 30570
судеб ной работы

Отдел внедрения систем ы менеджмента качества омк 30700
Центр стратегичес 1< и х 1<оммуни1<аци й цск 30280
Служба рекламы и поддержки сайта СРПС 30281
Музей Музей 30 100
Пресс-служба пс 30265
Художественно-оформительский отдел хоо 12850
М но гот и ражная газета «Энергетик» Энергетик 30260
Отдел пожарной безопас ности и автомати ки ОПБиА 15420
Центр пожарной безопасности ЦПБ 1542 1
Отдел по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям ОГОиЧС 15230
Архив Архив 30450
Первый отдел 1 -отдел 30250
Второе управление 2-упр. 30270
Служба противодействия иностранным техническим ПДиТР 30251
разведкам

Центр комплексного обеспечения право порядка цк оп 30400
Бюро пропусков БП 304 10
Штаб народной дружины шнд 30420
Отдел охраны 0 0 15653